
11

Abwasser 
Denkt man an das Wetter in 2018 wird die Erinnerung an 
einen Rekordsommer mit hohen Temperaturen von April bis 
September und den goldenen und warmen Oktober bleiben. 
Aber diese geringen Niederschläge in den wirklichen Som-
mermonaten von Juli bis September sind ungewöhnlich. 
Allerdings gab es auch in diesem Jahr wieder Starkregener-
eignisse: Aachen, Münster, Wuppertal, Hamburg, Berlin und 
München – um nur Einige zu nennen - waren in diesem Früh-
jahr davon betroffen. Wenn man die letzten Jahre der Jahres-
berichte des Niersverbandes Revue passieren lässt, so stellt 
man fest, dass diese „Starkregenereignisse“ inzwischen 
fester und regemäßiger Bestandteil des Wetters in Deutsch-
[...]
die Behandlungskapazität der biologischen 
stufe übersteigen, den beiden regenüberlauf-
becken (rÜB 1 und 2) zugeführt. Abschläge 
aus dem rÜB 2 erfolgen direkt in die Niers. 
Abschläge aus dem rÜB 1 werden der Niers 
über den Nierssee zugeführt. Die regenüber-
laufbecken wurden in den Jahren 1955 und 
1965 errichtet und letztmalig zwischen 1993 
und 2000 bautechnisch saniert. 

Das regenüberlaufbecken 2 weist im Au-
ßenbereich Betonschäden mit freiliegender 
Bewehrung auf, die umlaufenden spannrin-
ge sind korrosionsbedingt zu erneuern. Im 
Innenbereich und im Gerinne sind eben-
falls Schäden zu verzeichnen. Im Zuge der 
Instandsetzungsarbeiten wird das rÜB durch 
eine Verstärkung der Beckensohle zusätzlich 
gegen Auftrieb gesichert. Die Maschinen- und 
Elektrotechnik von rÜB und Pumpstation 
stammen aus dem Jahr 1985 und sind eben-
falls altersbedingt zu ersetzen.  

Das Projekt befindet sich zurzeit in der Aus-
führungsplanung. Der Baubeginn ist für das 2. 
Quartal 2019 vorgesehen. 

Betrieb

Die Abwasserreinigung der Kläranlage 
Mönchengladbach-Neuwerk arbeitete im 
Berichtszeitraum, wie auch in den Vorjahren, 

auf hohem Niveau. Mit ca. 35,2 Mio. m³ 
unterscheidet sich die biologisch behandelte 
Abwassermenge nicht wesentlich von der be-
handelten Abwassermenge im Vorjahr. Die er-
reichten Abbauraten der relevanten Parameter 
betrugen für CsB ca. 95 %, für stickstoff ca. 
87 % und für Phosphor ca. 96 % bei ganzjähri-
ger biologischer Phosphorelimination. 

Die Überarbeitung des Faulbehälters 3 durch 
das Betriebspersonal der Kläranlage wur-
de im Berichtsjahr weiter vorangetrieben. 
Es wurden Messungen ausgetauscht und 
diverse Schieber und Klappen erneuert, um 
für den Dauerbetrieb des Faulbehälters in 
den kommenden Jahren gerüstet zu sein. Da 
diese Instandsetzungsmaßnahmen jedoch 
stark Personal binden und der Normalbetrieb 
der Anlage ebenfalls gewährleistet sein muss, 
schreiten die Instandsetzungsmaßnahmen 
langsamer als vorgesehen voran.  

Die Vorfälle des unerlaubten Betretens, 
der wildfischerei und des Vandalismus am 
Nierssee reißen nicht ab. Im Berichtsjahr 
konnte nach intensiven Gesprächen mit den 
beteiligten Parteien ein endgültiges Konzept 
zur dauerhaften Einzäunung des Nierssees 
abgestimmt werden. Die notwendige Bauge-
nehmigung wurde beantragt, die öffentliche 
Ausschreibung der Zaunanlage bekannt 
gemacht. Die Gestaltung der Zaunanlage wird 
in Anlehnung an den Bestandszaun am Bett-
rather Dyck erfolgen. Es wird erwartet, dass im 
1. Halbjahr des kommenden Jahres die Zaun-
bauarbeiten abgeschlossen werden können.

Zaunanlage Bettrather Dyck regenüberlaufbecken 2, im Hintergrund die drei Faulbehälter



1313

ABwAssEr

Der bereits im Vorjahr vorgestellte Test eines 
Heißwasser-wildkrautbekämpfungsgerätes 
wurde im Berichtsjahr fortgeführt. Dazu wur-
de, wegen der mangelhaften technischen 
Funktion, ein anderes Gerät als in 2017 
ausgewählt, um die Behandlung der ca. 
22.500 m² Pflasterfläche auf der Kläranlage 
wirksam zu testen. Es bleibt festzustellen, 
dass das Prinzip der regelmäßigen Behand-
lung von Wildkräutern mit heißem Wasser 
Wirkung zeigt und im Gegensatz zum 
Einsatz von rotierenden stahlbürsten o. ä. 
rückstandslos ist. 

Die Kläranlage Mönchengladbach-Neuwerk 
diente an zwei wochenenden im Berichts-
jahr dem Deutschen Roten Kreuz als 
Übungsstätte. Nach vorlaufender Planung 
und der Suche nach einem geeigneten 
Aufstellungsort wurde aus dem gereinigten 
Abwasser der Nachklärung Trinkwasser 
hergestellt. 

Dazu rekrutierte der Landesverband 
Nordrhein des Deutschen Roten Kreuzes 
die Katastrophenschutz-Einheit „Trink-
wasserversorgung“. Diese Fachgruppe 
aus ehrenamtlichen rotkreuz-Helfern aus 
verschiedenen DRK-Kreisverbänden nutzte 
den Kläranlagen-standort für die schwer-
punkte Trinkwasseraufbereitung, Transport, 

Lagerung und Verteilung und die schaffung 
der zugehörigen Wasser- und Abwasser-
Infrastruktur. Die Einheit wird im Schadens- 
und Katastrophenfall regional im Land NRW, 
aber auch bei großen Katastrophen wie z. B. 
Hochwasser-Lagen bundesweit eingesetzt. 

Verfahrenstechnisch erfolgt die Trinkwasser-
aufbereitung in der Übung wie im Katastro-
phenfall in den Schritten Filterung (Entfer-
nung von Schwebstoffen und Partikeln), 
chemische reinigung (z. B. Fällung und Fil-
terung, Aktivkohlebehandlung) und anschlie-
ßender Chlorung (Haltbarmachung). Parallel 
wird die Trinkwasserqualität regelmäßig 
durch ein mobiles DrK-Labor überprüft. 

wie bereits im Jahresbericht 2017 vorge-
stellt, sind die vorhandenen vier Turbogeblä-
se auf der Kläranlage durch die Installation 
zweier weiterer baugleicher Turbogebläse 
verstärkt worden. Somit stehen nun sechs 
Turbogebläse für die Belüftung der biologi-
schen stufe zur Verfügung. Da die Turboge-
bläse zwar weitestgehend baugleich, aber 
nicht auf dem gleichen Stand der Technik 
sind, beginnt noch in diesem Jahr die Um-
rüstung der Bestandsmaschinen von einer 
mechanischen auf eine pneumatische Leit-
schaufelverstellung. Ebenso wird die Elekt-
rotechnik der Bestandsmaschinen erneuert.

Aktivkohlebecken bei der DrK-Übung auf der Kläranlage Mönchengladbach-Neuwerk Turbogebläse 6 (PGW 6) in Schallschutzhaube 



14

ABwAssEr

14

Sickerwasserbehandlungsanlage

wie im Vorjahr berichtet wurde die zweite 
Reinigungsstraße der Sickerwasserbehand-
lungsanlage auf der Kläranlage Mönchen-
gladbach-Neuwerk im Frühjahr außer Betrieb 
genommen. Im Anschluss erfolgten sowohl 
die reinigung der Behälter als auch die Ins-
pektion der Behälterinnenwände. Anhand der 
Inspektionsberichte und der Vergleiche mit 
Berichten aus den Vorjahren wird zum einen 
eine Aussage zur Beständigkeit der Beschich-
tung und der Behälterwandung gegenüber 
dem Sickerwasser möglich, zum anderen 
sind die Inspektionsberichte Grundlage für 
die Instandsetzung der Behälterinnenwände. 

Die Instandsetzung wurde im Berichtsjahr 
öffentlich ausgeschrieben, derzeit wird die 
Vergabe weiter bearbeitet. Die betriebliche 
Planung geht derzeit von einem Abschluss 
der sanierung im ersten Halbjahr 2019 aus. 

Betriebsstelle Viersen

wie im Vorjahresbericht bereits darge-
stellt, waren auf der Betriebsstelle Viersen 
umfangreiche Betonsanierungsarbeiten not-
wendig. Die Betonsanierung konnte im Be-
richtszeitraum abgeschlossen werden. Eben-
so wurde im Bereich des Zulaufes (rechen, 
Sandfang, Pumpenbrunnen) die Maschinen-
technik erneuert bzw. überholt. Die auf der 

Betriebsstelle rahser Bruch provisorisch 
installierte Maschinentechnik zum Schutz 
der Aggregate auf der Betriebsstelle Viersen 
konnte ebenfalls zurückgebaut werden.

Betriebsstelle Jackerath

Retentionsbodenfilter und Versicke-
rungsbecken 

Aufgrund des Fortschreitens des Tagebaus 
Garzweiler kann der Betrieb der Betriebs-
stelle Jackerath in der bestehenden Form 
nicht aufrechterhalten werden. Im Rahmen 
der Tagebauerweiterung wird die von der 
Betriebsstelle wegführende schmutzwas-
sertransportleitung, die im Verlauf der 
Transportleitung folgende Betriebsstelle 
Immerath und das bestehende Versicke-
rungsbecken rückgebaut werden. 

Unter der Leitung der RWE Power AG wird 
daher derzeit auf der Betriebsstelle Jackerath 
zusätzlich zu einem unterirdischen Regen-
überlaufbecken für die Mischwasserbehand-
lung, eine Pumpstation mit Druckleitung 
und angeschlossenen retentionsbodenfilter 
(rBF) mit Versickerungsbecken errichtet.  

Zu Beginn des Berichtsjahres wurden die 
Arbeiten zur Entwurfs- und Genehmigungs-
planung abgeschlossen und der Entwurf 
zur Genehmigung eingereicht. Die Geneh-

Betriebsstelle Viersen - sanierter Zulaufbereich in und gegen Fließrichtung



15

ABwAssEr

15

migung wurde Ende April erteilt. Schon pa-
rallel zur Genehmigungsphase wurden die 
Arbeiten zur Ausführungsplanung und die 
Bauvergaben durchgeführt, sodass mit der 
Bauausführung bereit Ende Mai begonnen 
werden konnte. 

In der Zwischenzeit wurden bereits die Bau-
gruben für Betriebsgebäude und Pumpen-
schacht erstellt sowie die Erdbewegungen 
für den retentionsbodenfilter und das Ver-
sickerungsbecken vorgenommen. Es ist 
beabsichtigt, die Pumpstation noch 2018 in 
Betrieb zu nehmen. Der retentionsbodenfil-
ter benötigt nach Errichtung allerdings eine 
12-monatige Anwuchsphase, bevor dieser 
mit Mischwasser beaufschlagt werden kann. 

Betriebsstellen An der Wey
und An der L 19

Neubau Regenrückhaltebecken/
Retentionsbodenfilter
 
Im Berichtsjahr wurden die Arbeiten zur 
Grundlagenermittlung- und Vorplanung für 
die beiden Betriebsstellen aufgenommen. 

Betriebsstelle Süchteln

Erweiterung Pumpwerk

Der stadtteil Viersen-süchteln wird im 
Mischsystem über die Betriebsstelle des 
Niersverbandes zur Kläranlage Mönchen-

gladbach-Neuwerk entwässert. Die NEW 
- Niederrhein Energie und wasser GmbH 
betreibt im Auftrag der stadt Viersen in 
diesem Bereich vier regenüberläufe, die an 
die gesetzlichen Anforderungen angepasst 
werden müssen. 

Das Konzept sieht eine Vergrößerung des 
Hauptsammlers in der Bruchstraße von 
DN 1200 auf DN 2000 und die schließung 
zweier regenüberläufe vor. Hierdurch 
bedingt steigt zukünftig der Zufluss zur NV-
Betriebsstelle süchteln in der spitze von rd. 
1.000 l/s auf bis zu 7.000 l/s an. 

Die Behandlung der größeren zufließenden 
wassermenge im regenüberlaufbecken 
auf der Betriebsstelle süchteln macht den 
Ausbau der Pumpstation erforderlich. 

Neben der Herstellung des Hauptsammlers 
DN 2000 im rohrvortrieb sieht die Baumaß-
nahme im wesentlichen den Bau eines re-
genwasserpumpwerkes zur Beschickung des 
regenüberlaufbeckens sowie eines schmutz-
wasserpumpwerkes zur Förderung des 
klärpflichtigen Anteils in das höher liegende 
vorhandene Weiterleitungspumpwerk vor. 

Neben kleineren Umbaumaßnahmen 
am regenüberlaufbecken selber um-
fasst die Baumaßnahme weiterhin den 
Neubau einer Siebanlage, eines Trenn-
bauwerkes sowie der Ablaufkanäle 
zum bestehenden rückhaltebecken.

Baugrube des retentionsbodenfilters auf der Betriebsstelle Jackerath regenwasserpumpwerk süchteln 

nach Fertigstellung der Bau- und Maschinentechnik 



16

ABwAssEr

16

Neu erbaute Flockungsfiltrationsanlage auf der Kläranlage Dülken

Mit den Bauarbeiten wurde im Oktober 
2014 begonnen. Die Arbeiten hinsichtlich 
der Bau -und Maschinentechnik konnten 
zwischenzeitlich abgeschlossen werden. 
Nach Fertigstellung der elektrotechnischen 
Ausrüstung ist die Inbetriebnahme der An-
lage nun zum 4. Quartal 2018 vorgesehen. 

Kläranlage Dülken

Erneuerung Altanlage

Mitte des Berichtsjahres wurden vorbe-
reitende Untersuchungen zur zukünftigen 
Entwicklung der Kläranlage Dülken aufge-
nommen. 

Ausbau der Kläranlage - Filteranlage

Im Einzugsgebiet der Nette wurde in einer 
großen interdisziplinär besetzten Unter-
suchung festgestellt, dass Phosphor im 
Nettesystem im Überschuss vorhanden 
ist und die Gefahr einer Euthrophierung 
besteht. Vor diesem Hintergrund, bezogen 
auf die Wasserqualität muss der Niersver-
band infolge einer Ordnungsverfügung der 
Wasserbehörde Phosphor im Ablauf seiner 
Kläranlagen weitgehend eliminieren. 

Die zu diesem Zweck errichtete Flockungs-
filteranlage ist nach dem Verfahrensprinzip 
der überstauten, abwärts durchström-
ten raumfiltration aufgebaut und dient 
hauptsächlich der Reduzierung der Rest-

Phosphorgehalte des gereinigten Abwas-
sers. Der Flockungsvorgang wird durch 
Zugabe von Fällungsmitteln eingeleitet. Die 
dabei anfallenden Feststoffe, sowie die im 
Ablauf der Nachklärung noch enthaltenen 
Rest-Schwebstoffe werden weitgehend im 
Filtermaterial der Anlage abgeschieden. Die 
Flockungsfilteranlage besteht im wesentli-
chen aus einem Schneckenpumpwerk zur 
Beschickung der Anlage, der eigentlichen 
Filtrationsanlage mit sechs stück abwärts 
durchströmten Filterkammern, einer Ma-
schinenhalle, in welcher auch die erforder-
liche Niederspannungsversorgungsanlage 
untergebracht ist sowie einem Fällmit-
tellager und einer Fällmitteldosieranlage 
für flüssiges Fällmittel mit zugehörigem 
Abfüllplatz. Die im August 2016 begon-
nen Bauarbeiten wurden im 3. Quartal 
2017 weitestgehend abgeschlossenen. 
Die maschinentechnische Ausrüstung der 
Anlage konnte hieran nahtlos anschließen. 
Die Inbetriebnahme der Anlage ist nach 
Abschluss der elektrotechnischen Instal-
lationen nunmehr für das 4. Quartal 2018 
vorgesehen. 

Optimierung des Betriebes der Nachklärung: 

Bei den beiden Nachklärbecken auf der 
Kläranlage Dülken kommt es infolge gerin-
ger Beckenrandtiefen, einer ungünstigen 
Gestaltung der Einlaufbereiche an den 
Mittelbauwerken und einem ungenügenden 
schwimmschlammrückhalt in Verbindung 



17

ABwAssEr

17

mit wechselnder hydraulischer Belastung 
und stark variierenden Schlammabsetzei-
genschaften zu einem erhöhten Feststoff-
abtrieb. Durch den Einbau von höhenvaria-
blen hydrograv-adapt-Systemen und einer 
Nachrüstung der beiden Nachklärbecken 
mit automatischen Schwimmschlammräum-
systemen soll auch im Hinblick auf die sich 
derzeit im Bau befindliche, nachgeschaltete 
Flockungsfiltration schrittweise eine Opti-
mierung des Betriebes erzielt werden. Vor 
dieser maschinentechnischen Optimierung 
der Nachklärbecken ist jedoch zunächst 
eine umfangreiche betontechnische Sanie-
rung der Bausubstanz durchzuführen, um 
den sicheren Betrieb der Becken für die 
kommenden Jahrzehnte zu gewährleisten.  
Mit den sanierungsarbeiten wurde im Früh-
jahr 2018 zunächst mit dem Nachklärbe-
cken II begonnen. Die Inbetriebnahme die-
ses Beckens ist nunmehr zum Jahresende 
2018 vorgesehen. Im Anschluss an einen 
gesicherten Probebetrieb können dann im 
1. Quartal 2019 die Umbau- und sanierungs-
arbeiten am Nachklärbecken I nachfolgen. 
Mit einer Gesamtfertigstellung der Maßnah-
me ist dann im 4. Quartal 2019 zu rechnen.

Verhinderung von Geruchsemmissionen:

Zur Verhinderung der von der Kläranlage 
Dülken zurzeit noch ausgehenden Geruchs-
emissionen sollen der belüftete sandfang, 
die Vorklärung sowie der Voreindicker künf-
tig dauerhaft abgedeckt werden.  

Die unter diesen Abdeckungen entste-
henden Gase werden abgesaugt und in 
einem Abluftreinigungssystem behandelt. 
Hierzu wurden im rahmen der Planungs-
phase zwei unterschiedliche Abluftrei-
nigungssysteme auf ihre Eignung im 
Zulaufbereich der Kläranlage erfolgreich 
getestet. Nach Erhalt der Genehmigung 
in der 2. Jahreshälfte 2018 starteten 
die Vergaben der Leistungen im 
4. Quartal 2018, um zeitnah mit der Umset-
zung zu beginnen. 

Betrieb

Die Reinigungsleistung der Kläranlage ist 
ausgezeichnet. Auf der Kläranlage Dülken 
werden zwei Faulbehälter zur Ausfaulung 
des schlammes mit jeweils einem Volumen 
von 1.045 m³ betrieben. Damit dieser 
Prozess stattfindet, muss der Faulschlamm 
erwärmt werden. Dies geschieht auf der 
Kläranlage Dülken mit Hilfe eines wärme-
tauschers, in dem der Faulschlamm durch 
das Heizungswasser aus dem BHKw und 
der Kesselanlage auf Betriebstemperatur 
gebracht wird. Der Wärmetauscher war 
verschlissenen und wurde im zurücklie-
genden Berichtsjahr erneuert. Im Zuge 
dessen wurde die Konstruktion durch die 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Zei-
chensaals der Abteilung Abwasser erstellt 
sowie konstruktiv optimiert. Abzweigungen 
und Bögen, die betrieblich nicht mehr 
erforderlich waren, wurden entfernt. 

Einbau des wärmetauschers auf der Kläranlage Dülken



18

ABwAssEr

18

Nach dem Umbau des Wärmetauschers 
waren deutlich stärkere Vibrationen am 
Aufstellungsort festzustellen. Das Ergebnis 
umfangreicher Untersuchungen war, dass 
die Pumpen zum Schwingen angeregt 
werden. 
 
Verantwortlich für die Verstärkung der 
Vibrationen war die mit der Optimierung 
der Rohrleitungen verbundenen erhöhte 
Fördermenge. Zur Minimierung der Vib-
rationen wurden daher die Laufräder der 
Pumpen getauscht. Im Ergebnis konnten 
die Vibrationen deutlich unter das Niveau 
vor dem Umbau gesenkt werden. 

In den Zulauf des Zwischenhebewerkes 
zu den Belebungsbecken wird der rück-
laufschlamm eingebracht. Die im Bauwerk 
befindliche rohrleitung war nach mehreren 
Jahrzehnten Betrieb stark korrodiert und 
wurde durch neue Edelstahlrohre ersetzt. 

seit dem 2. Quartal 2018 wird die ers-
te Nachklärung der Kläranlage Dülken 
saniert. Der gesamte Abwasserstrom muss 
nun über eine Nachklärung geleitet wer-
den. Um deren hydraulische Überlastung 
zu vermeiden, wurde die der Kläranlage 
im regenwetterfall maximal zufließende 
wassermenge von 1.000 m³/h auf 
600 m³/h reduziert. Die darüber hinaus-
gehende, durch den regen verdünnte 

Mischwassermenge wird in der vorgelager-
ten Betriebsstelle gereinigt. Zusätzlich wird 
eine Chemikalie zur Erhöhung der Absetz-
wirkung des Schlammes hinzugegeben, um 
das nachfolgende Gewässer, die Nette, vor 
schlammabtrieb zu schützen. 

Kläranlage Nette

Planung und Bau

Ausbau der Kläranlage:

Zu Beginn des Berichtsjahres wurde die 
Bedarfsplanung zur zukünftigen Entwick-
lung der Kläranlage Nette abgeschlossen. 
Im Berichtsjahr diskutierte der Verband mit 
der Bezirksregierung und dem Umweltmi-
nisterium Nrw, unter welchen finanziellen 
Randbedingungen das Ausbaukonzept auf 
zukünftige gesetzliche Anforderungen im 
Bereich der Mikroplastik- und Keimreduzie-
rung angepasst werden kann. Eine Klärung 
soll Mitte 2019 erfolgen. 

Betrieb

Die Reinigungsleistung der Kläranlage 
ist gleichbleibend sehr gut. So liegt der 
Betriebsmittelwert für Gesamtphosphor bei 
0,10 mg/l, was sich positiv auf die Nette 
und die unterhalb der Kläranlage liegenden 
Seen auswirkt.  

Schwingungssensoren an Pumpe in 

drei Achsenrichtungen (X,Y,Z)

Kläranlage Dülken: Korrodierte Leitung Einbau der neuen Leitung



19

ABwAssEr

19

Auf der Kläranlage Nette werden zur 
Fällung des Phosphats Eisensalze in das 
Abwasser gegeben. Dies erfolgte bisher für 
die biologische Reinigung mit Eisensulfat 
bzw. dem so genannten Grünsalz. Der 
dazugehörige GFK-Behälter ist ca. 40 Jahre 
alt. Aufgrund der fortschreitenden Alte-
rung des Kunststoffes ist ein irreparabler 
schaden an der Außenhülle des Behälters 
aufgetreten. Die alte Grünsalzdosieranlage 
wurde deshalb außer Betrieb genommen. 

Dafür wurde im abgelaufenen Berichtsjahr 
die Fällmittelstation ertüchtigt, die bisher 
nur zur Nachfällung in den Zulauf der 
Filtration genutzt wurde. Damit erfolgt jetzt 
von da auch eine Dosierung von Eisen-III-
Chlorid (FeCl3 ) in die biologische Stufe. 

Der Belebtschlamm wird aus dem Denitri-
fikationsbecken mit Hilfe von Kreiselpum-
pen in das Nitrifikationsbecken gefördert. 
Zur Optimierung des Energieverbrauches 
wurde ein Versuch an einer der Pumpen 
durchgeführt. Der Motor wurde durch einen 
Reluktanzmotor ersetzt. Dieser Motor 
benötigt im Teillastbetrieb deutlich weniger 
Energie als ein herkömmlicher Motor, aber 
zusätzlich einen Frequenzumrichter. Ver-
glichen mit dem bisher in der Pumpstation 
eingesetzten Motor können ca. 3.000 € 
Energiekosten pro Jahr eingespart werden. 

Kläranlage Brüggen

Die Reinigungsleistung der Kläranlage 
ist exzellent. so lagen die Ablaufwerte im 
Berichtszeitraum im Mittel beim CsB bei 
17 mg/l, beim Nges bei 5,7 mg/l und beim 
Pges bei 0,17 mg/l.   

Auf der Kläranlage Brüggen werden zur He-
bung des Abwassers im Zulauf fünf schne-
ckenpumpen eingesetzt. Diese mussten 
altersbedingt ersetzt werden. Aus diesem 
Grund wurden zum Jahresende 2017 in 
zwei Zügen die vorhandenen schnecken 
gegen Schnecken im Stahltrog ersetzt. 
Während der gesamten Maßnahme wurde 
durch eine mobile Pumpe sichergestellt, 
dass sämtliches im stadtgebiet Brüggen 
anfallende Abwasser angenommen werden 
konnte.  

Gemeindliche Pumpwerke Brüggen

Die Betreuung der Pumpstationen der 
Gemeinde Brüggen läuft sehr gut. In 2018 
wurde der Schaltschrank der Pumpstation 
Tegeler Weg erneuert. Mit der Außerbe-
triebnahme der Pumpstation wurde die 
komplette Abwasserförderung unterbro-
chen. Aus diesem Grund wurde unter Ein-
bezug sämtlicher Beteiligten die Maßnah-
me an einem Werktag abgewickelt. 

Einbau der neuen schnecken auf der Kläranlage Brüggen



20

ABwAssEr

20

Dach des Betriebsgebäudes in Lüthemühle vor und nach sanierung

Betriebsstelle Boisheim
[...]
walbeck mit einer Belastungsgröße von 
z. Zt. ca. 4.100 Einwohnerwerten 
ist für den Berichtszeitraum gut. 
 
Kläranlage Wetten

Überleitungen der Abwässer der 
Kläranlage Wetten zur Kläranlage 
Geldern 

Die Aufgabe der Kläranlage Wetten 
und der Umbau zu einer Pumpstation 
hat sich nach einer Wirtschaftlich-
keitsuntersuchung als die günstigste 
Variante herausgestellt. Nach erfolg-
ter Ausschreibung und Vergabe der 
Bauleistungen zur Überleitung der 
Abwässer, konnte mit den Bauarbeiten 
bereits im 2. Quartal 2018 begonnen 
werden. Die Druckleitung ist bereits zu 
ca. 75 % in grabenloser Verlegetech-
nik in den Boden eingebracht worden. 
Die Vergabe der elektrotechnischen 

Leistungen ist zeitnah vorgesehen, so 
dass mit einer Fertigstellung der Ge-
samtmaßnahme im 4. Quartal 2019 
gerechnet werden kann. Die Reinigungs-
leistung der Kläranlage wetten ist für 
den Berichtszeitraum mit einem Elimina-
tionsgrad für den relevanten Parameter 
CsB von ca. 96,1 % gut.  
 
Betriebsstelle Twisteden

Im Berichtsjahr wurden die Bauleistun-
gen des zweiten Bauabschnittes abge-
schlossen. Die maschinen- und elektro-
technischen Anpassungsarbeiten auf der 
Betriebsstelle sind in der Bearbeitung. 

Bereits seit einigen Jahren wies die 
Zulaufschnecke auf der Betriebsstelle 
Twisteden sowohl im Bereich der schne-
ckenwendel und als auch des Schne-
ckentrogs erheblichen Verschleiß auf. Da 
eine Aufarbeitung der Wendel unwirt-
schaftlich war, ist die Zulaufschnecke im 
Berichtszeitraum erneuert worden. Dar-
über hinaus wurde der bisher installierte 
Betontrog durch einen stahltrog ersetzt. 

Für die Dauer der Arbeiten von ca. 2 
Wochen wurde der Zulauf zum Schne-
ckensumpf verschlossen und das Ab-
wasser über ein Provisorium aus einem 
Vorschacht mit Tauchpumpen gefördert.

spülbohrverfahren beim Bau der Druckleitung wetten - Geldern Einbringen der neuen Schneckenwendel 

auf der Betriebsstelle Twisteden 



29

ABwAssEr

29

Betriebsstelle Doelenweg

Im Berichtsjahr wurden die Arbeiten zur 
Grundlagenermittlung und Vorplanung zur 
Drosselanpassung am regenrückhaltebe-
cken aufgenommen. 

Kläranlage Goch

Planung und Bau

C-Quellendosierung

Auf der Grundlage der gesetzlichen Anfor-
derungen wird für die Abwasserbehandlung 
auf der Kläranlage Goch eine weitgehende 
Stickstoffelimination gefordert.  

Das der Anlage zufließende Abwasser hat 
ein für den Prozess der Denitrifikation 
ungünstiges Verhältnis von Kohlenstoff- zu 
Stickstoffverbindungen. Daraus resultiert 
eine über große Zeiträume eingeschränkte 
stickstoffelimination. Zur Erfüllung der 
gesetzlichen Vorschriften müssen dem 
Abwasser zur stabilisierung der Denitrifi-
kation Kohlenstoffverbindungen zudosiert 
werden. 

Es sollen ein Tank mit Dosiereinrichtungen 
für Flüssigkeiten (Ethanol, Bioethanol), 
sowie ein Befüllplatz mit den notwendigen 
Verkehrswegen für die Anlieferung der C-
Quellen errichtet werden.  

Die Genehmigung der Bezirksregierung Düs-
seldorf liegt zwischenzeitlich vor, die Ausfüh-
rungsplanung wurde im Berichtszeitraum 
ebenfalls weitestgehend abgeschlossen. Mit 
der Baumaßnahme kann voraussichtlich im 
2. Quartal 2019 begonnen werden. 

Betrieb 

Die Anlage lief hinsichtlich der maßgebli-
chen Ablaufparameter CsB, Nanorg  und Pges 

bei einer Eliminationsleistung ≥ 97,7 % 
störungsfrei. 

Auf der Kläranlage Goch wies der der 
Nachklärung nachgeschaltete sandfilter seit 
November 2017 einen starken Leistungs-
abfall auf. Nachdem durch betriebseigene 
Maßnahmen keine deutliche Verbesserung 
der situation herbeigeführt werden konnte, 
wurde unter Einbindung der Herstellerfirma 
die Ursache ermittelt. Es wurden Verstopfun-
gen in den Verteilerarmen aller 24 Filterein-
heiten bei einer Kamerabefahrung festge-
stellt. Diese sind u. a. auf die jahreszeitlich 
bedingten Eintragungen von Blättern und 
Ästen, auf Verunreinigungen einer umfas-
senden Reinigung vorgelagerter Schächte 
und einer schnellen Biofilmbildung zurück-
zuführen. Die starke Verblockung der Vertei-
lerarme im unteren Filterbereich konnte mit 
mehreren spülvorgängen mittels saugwa-
gen nicht einfach beseitigt werden. Somit 
ergab sich die Notwendigkeit, den Sand 

Kamerabefahrung der Filter-Verteilerarme auf der Kläranlage Goch: Ablagerungen durch Äste, Blätter und Algen



30

ABwAssEr

30

aus allen vier Kammern bis auf ein Niveau 
unterhalb der Verteilerarme zu pumpen, um 
dann manuell die Verblockungen zu besei-
tigen. Dieser Sand-Wasser-Pumpvorgang, 
bei dem die Filterkammern bis auf ca. 1/3 
der regulären sandfüllung geleert werden 
mussten, war sehr zeitintensiv, so dass die 
gesamte Maßnahme erst nach ca. vier Wo-
chen abgeschlossen werden konnte.  

Ende Mai 2018 konnte der Filter abschlie-
ßend und mit voller Leistungsfähigkeit 
wieder in Betrieb genommen werden. 

Zur Nutzung des überschüssigen Klärgases 
wird aktuell die Genehmigungsplanung zum 
Bau eines eigenen Blockheizkraftwerks 
(BHKw) für den standort Goch erarbeitet. 
Die Anregung zu dieser Maßnahme hat sich 
nicht zuletzt aus den regelmäßigen Ener-
giemanagement-Audits beim Niersverband 
ergeben. Nach bereits positiven Erfahrun-
gen auf anderen Kläranlagen mit erfreulich 
hoher Eigenenergieerzeugung werden auch 
für die Kläranlage Goch entsprechende 
Potenziale erwartet. 

Kläranlage Kevelaer-Weeze

Die erfreulichen Ergebnisse der relevanten 
Ablaufwerte der vergangenen Jahre konnten 
auch im Berichtszeitraum bestätigt werden. 
so lag die Eliminationsleistung für die Para-
meter CsB bei 94,6 %, für Nges bei 90,5 %
und für Pges bei 97,2 %.  

Durch die Blockheizkraftwerke (BHKw) 
konnte im Berichtszeitraum erneut eine 
Eigenenergieerzeugung von ca. 27,5 Mwh/ 
Monat erreicht werden. Dies entspricht ei-
nem Deckungsgrad von ca. 19 %. Zusätzlich 
wird die Abwärme der BHKw (ca. 35 Mwh/ 
Monat) zur Schlammerwärmung genutzt. 

Betriebsstelle Weeze

Da der alte Siebrechen im Zulauf der Anlage 
seit einiger Zeit durch Störungen und Ausfäl-
le einen verstärkten betrieblichen Aufwand 
erforderte, wurde dieser im Juni 2018 durch 
einen Flachfeinsiebrechen ersetzt. Dieser 
rechen zeichnet sich durch eine hohe Bedie-
nerfreundlichkeit aus, da alle Wartungs- und 
Verschleißteile über dem wasserspiegel 
liegen. Zudem ist der Wartungsaufwand ins-
gesamt vergleichsweise gering, da nur eine 
geringe Anzahl beweglicher Teile verbaut 
wurden. 

Kläranlage Uedem

Bei ca. 7.250 angeschlossenen Einwohner-
werten wies die Anlage ganzjährig bei allen 
relevanten Parametern gute Ablaufkonzen-
trationen und Abbaugrade auf und lief stö-
rungsfrei. So lag die Eliminationsleistung 
für die Parameter CsB bei 98,2 %, für Nges 
bei 88,2 % und für Pges bei 98,7 %.  

Einbau des neuen rechens auf der Betriebsstelle weeze



31

ABwAssEr

31

Kläranlage Kervenheim

Bei einer Ausbaugröße von 1.600 Einwohnern 
wies die Anlage ganzjährig bei allen relevan-
ten Parametern gute Ablaufkonzentrationen 
und Abbaugrade auf.  

Kläranlage Kessel

Überleitung zur Kläranlage Goch 

Aus energetischen und wirtschaftlichen Aspek-
ten soll die Kläranlage Kessel zur Pumpstation, 
mit entsprechender Überleitung der Abwässer 
zur Kläranlage Goch, umgebaut werden. Im 
Berichtsjahr wurden die Arbeiten zur Entwurfs- 
und Genehmigungsplanung weitestgehend 
abgeschlossen. Die Genehmigung soll noch im 
laufenden Jahr beantragt werden. 

Betrieb

Die Reinigungsleistung der Anlage ist im 
Berichtszeitraum mit einer Belastung von ca. 
1.750 Einwohnerwerten zufriedenstellend. 
Die Eliminationsleistung lag für den relevan-
ten Ablaufparameter CsB im Jahresmittel bei 
> 93,8 %.  

Kläranlage Hassum

Überleitung zur Kläranlage Goch

Aktuelle Planungen für die Kläranlage 
Hassum sehen in den nächsten Jahren den 
Umbau zur Pumpstation vor. Die Abwässer 

werden dann über die ebenfalls neu zu bau-
ende Pumpstation in Kessel zur Kläranlage 
nach Goch übergeleitet. Im Berichtsjahr 
wurden die Arbeiten zur Entwurfs- und 
Genehmigungsplanung abgeschlossen und 
der Änderungsentwurf zur Genehmigung 
eingereicht.  

Bau eines Regenüberlaufbeckens – 
Stephanusweg 

Die Ortslage Kessel wird im Mischsystem 
entwässert. Im Regenwetterfall werden das 
Schmutzwasser und ein Teil des Nieder-
schlagswassers direkt der Kläranlage Kessel 
zur Behandlung zugeführt. Mischwasser-
mengen, die die Behandlungskapazität der 
Kläranlage überschreiten, werden über zwei 
regenüberlaufbauwerke direkt in die Niers 
eingeleitet. Diese Einleitung entspricht nicht 
mehr den gesetzlichen Anforderungen. Es ist 
der Bau einer Niederschlagswasserbehand-
lungsanlage erforderlich, welche als Durch-
laufbecken im Nebenschluss konzipiert 
wurde. Im Berichtsjahr wurden die Arbeiten 
zur Entwurfs- und Genehmigungsplanung 
abgeschlossen und der Änderungsentwurf 
zur Genehmigung eingereicht. Die Ausschrei-
bung der erforderlichen Bauleistungen ist 
für das 2. Quartal 2019 vorgesehen. 

Betriebliche Aspekte

Die Reinigungsleistung der Kläranlage mit 
einer Belastungsgröße von z. Zt. ca. 970 
Einwohnerwerten ist zufriedenstellend. 

Kläranlage Kessel



32

ABwAssEr

32

Betriebsanlage
Jahres-
wasser-
menge
[m3/a]

Angeschlossene
Einwohner a)

[E]

Einwohner-
werte

BsB/CsB b)

[E]
CsB

[mg/l]
NH4-N
[mg/l]

Nanorg
[mg/l]

Pges
[mg/l]

CsB
[%]

N
[%]

P
[%]

Regenwasserbehandlung

KA MG-Neuwerk 1) 2) 35.223.739 412.009 389.000 28 0,55 5,18 0,26 95,0 90,3 96,3 Pumpwerke (2 stück) 
regenüberlaufbecken (2 x 20.000 m3)

KA Dülken 1) 2.223.438 23.060 55.400 24 0,75 5,53 0,19 96,8 92,2 97,4 regenüberlaufbecken (4.650 m3)

KA Nette 1) 2) 4.238.523 49.968 38.500 24 1,02 7,25 0,10 95,5 87,5 98,6 Kletterrechen (2 stück)
Langsandfang, Pumpwerk (5 stück)
regenüberlaufbecken (7.650 m3)

KA Grefrath 1) 2) 6.600.735 75.910 58.100 16 0,52 4,43 0,23 95,7 91,3 96,6 Pumpwerk (7 stück) 
regenüberlaufbecken (10.000 m3)

KA Brüggen 571.292 8.859 8.000 17 0,13 5,53 0,14 98,3 93,9 99,1  -

KA Wachtendonk 428.218 6.931 5.500 25 1,78 8,51 0,44 96,0 90,2 95,3 -

KA Straelen 884.609 10.774 9.800 23 0,43 5,69 0,21 95,2 95,0 96,7 regenüberlaufbecken (3.000 m3)

KA Herongen 413.828 2.453 51.000 29 0,68 0,86 0,17 99,0 98,8 98,6 Pumpwerk (4 stück) 
regenüberlaufbecken (500 m3) 
retentionsbodenfilter

KA Landwehrbach 814.162 12.270 8.700 19 0,41 4,73 0,24 95,6 93 96,9 Pumpwerk (3 stück) 
regenüberlaufbecken (2.000 m3)

KA Geldern 1) 2) 3.251.929 42.243 72.200 28 1,22 3,10 0,24 97,5 97,2 97,9  -

KA Walbeck 325.537 4.098 3.200 18 0,42 1,83 3,3 96,7 96,7 60,4 regenüberlaufbecken (1.306 m3) 
sickerbecken (1.237 m³, 1.670 m³))

KA Wetten 132.141 2.080 900 23 4,07 9,33 0,49 95,3 86,2 94,6 regenüberlaufbecken (100 m3)

KA Kevelaer-
Weeze 1) 2)

2.222.439 45.400 21.200 25 2,17 5,76 0,19 96,1 90,9 97,7  -

KA Sonsbeck 411.451 5.690 2.800 22 0,49 1,11 0,34 95,7 98,3 95,7  -

KA Kervenheim 103.101 1.476 900 22 3,26 7,07 0,22 94,2 88,0 96,8  -

KA Uedem 570.136 7.242 11.500 17 1,21 8,49 0,16 97,0 87,2 98,1 regenüberlaufbecken (2.562 m3) 
sickerbecken (4.900 m³)

KA Goch 2.625.618 29.623 84.100 21 0,13 0,94 0,17 97,6 98,7 98,6  -

KA Hassum 96.778 971 400 26 13,18 21,58 0,50 93,9 63,3 93,7  -

KA Kessel 72.020 1.759 600 51 19,83 25,91 1,29 90,7 70,6 87,2 -

Summen 61.209.684 742.816 821.800 24 2,75 6,83 0,47 95,82 91,62 96,71 -

Übersicht über die Kläranlagen (Stand 10.2018)

Mittlere Ablaufkonzentration Eliminationsrate



33

ABwAssEr

33

         Abwasserbehandlung   Schlammbehandlung
  
  Betriebsanlage

mechanisch biologisch weitergehend

stufenrechen (6 stück)
schneckenhebewerk (4 stück)
Pumpwerk (6 stück)
Belüfteter sandfang (4 stück)
Vorklärbecken (2 x 7.500 m3)

Belebungsbecken (3 x 27.000 m3) 
Nachklärbecken (2 x 4.000 m3 
2 x 5.000 m3, 3 x 8.000 m3)

Chemische Fällung
Schönungsteich 
(1.300.000 m3)

Voreindicker (1.850 m3, 3.000 m3) 
Eindickzentrifugen (2 stück), Bandfiltermaschine
Entwässerungszentrifugen (3 stück), 
Faulbehälter (3 x 9.270 m3) 
stapelbehälter (2 x 1.300 m3, 1 x 600 m3, 4 x 350 m3)

KA MG-Neuwerk 1) 2)

stufenrechen (3 stück), 
schneckenhebewerk (4 stück), 
Belüfteter sandfang (2 stück), 
Ausgleichsbecken (4.000 m3), 
Vorklärbecken (1.100 m3)

schneckenhebewerk (4 stück) 
Belebungsbecken (3 x 2.620 m3)
Nachklärbecken (2 x 1.750 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (10.000 m3)

Voreindicker (710 m3)
Faulbehälter (2 x 1.045 m3)
schlammstapelbehälter (4 x 300 m3)

KA Dülken 1)

stufenrechen (2 stück)
schneckenhebewerk (3 stück)
Belüfteter sandfang (2 stück)
Vorklärbecken (2 x 1.800 m3)

Belebungsbecken
(2 x 2.250 m3, 1 x 550 m3)
Nachklärbecken (2 x  2.700 m3)

Chemische Fällung
Filter

Voreindicker (830 m3)
Schlammstapelbehälter 
(9 x 200 m3 + 3 x 330 m3)

KA Nette 1) 2)

stufenrechen (3 stück)
Langsandfang (3 stück)
schneckenhebewerk (5 stück)
Vorklärbecken (2 x 950 m3)

Belebungsbecken 
(1 x 5.250 m3, 1 x 18.000 m3)
Nachklärbecken
(2 x 1.662 m3, 2 x 4.930 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (21.000 m3)

Voreindicker (500 m3)
Bandfiltermaschine
schlammstapelbehälter (3 x 340 m3)

KA Grefrath 1) 2)

schneckenhebewerk (5 stück) 
stufenrechen, Belüfteter sandfang
Ausgleichsbecken (500 m3)
Vorklärung (520 m3)

schneckenhebewerk (4 stück)
Belebungsbecken (2 x 803 m3)
Nachklärung (2 x 768 m3)

Chemische Fällung
Filter

Voreindicker (2 x 110 m3, 2 x 60 m3)
Faulbehälter (2 x 450 m3)
Nacheindicker (150 m3)

KA Brüggen

Pumpwerk (2 stück)
Stufenrechen
Sandfang

Tropfkörper
Belebungsgraben
Nachklärung (855 m3)

Chemische Fällung
Schönungsteich 
(750 m3, 1.500 m3)

Voreindicker (254 m3)
schlammstapelbehälter (2 x 180 m3)

KA Wachtendonk

Stufenrechen
Langsandfang (2 stück)
Pumpwerk (6 stück)
Ausgleichsbecken

Belebungsbecken (2 x 1.200 m3)
Nachklärung (550 m3, 750 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.100 m3)

Voreindicker (33 m3)
schlammstapelbehälter (2 x 500 m3)

KA Straelen

Pumpwerk (4 stück)
Feinrechen
Sandfang

Pumpwerk (3 stück)
Belebungsbecken (3 x 880 m3)
Nachklärung (1.280 m3, 400 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.000 m3)
Neutralisationsanlage

Eindicker (500 m3, 200 m3)
schlammstapelbehälter (400 m3)

KA Herongen

Stufenrechen
Langsandfang (2 stück)
Vorklärung (350 m3)

Pumpwerk (3 stück)
Belebungsbecken (2 x 1.850 m3)
Denitrifikationsbecken (1.240 m3)
Nachklärung (2 x 540 m3, 1 x  420 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.150 m3, 3.630 m3)

Voreindicker (320 m3)
schlammstapelbehälter (3 x 200 m3)

KA Landwehrbach

Belüfteter sandfang (2 stück)
Feinrechen (2 stück)
Vorklärung (1.670 m3)

Belebungsbecken 
(4 x 2.170 m3, 3 x 4.333 m3)
Nachklärung (2 x 2.815 m3, 2 x 3.850 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (21.000 m3)

Voreindicker (580 m3), Faulbehälter (5.400 m3)
Zentrifuge
schlammstapelbehälter (5 x 500 m3)

KA Geldern 1) 2)

Pumpwerk (3 stück)
Flachfeinsiebrechen 
Sandfang

Belebungsbecken (1.600 m3)
Nachklärung (429 m3)

Bodenfilter (6 stück) schlammstapelbehälter (2 x 129 m3) KA Walbeck

Pumpwerk, Sandfang
Spiralsiebrechen

Belebungsgraben (324 m3)
Nachklärung (165 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (390 m3)

Voreindicker (132,5 m3)
Schlammstapelbehälter (132,5 m3)

KA Wetten

stufenrechen (2 stück)
Belüfteter sandfang (2 stück)
Vorklärbecken (400 m³)

Belebungsbecken (3 x 2.450 m3)
schlammkontaktbecken (580 m3)
Nachklärung (2 x 1.320 m3,,1 x 1.860 m³)

Chemische Fällung Voreindicker (495 m3), Bandfilter-
maschine, Faulbehälter (2.700 m3)
schlammstapelbehälter (4 x 300 m3)

KA Kevelaer-
Weeze 1) 2)

Feinrechen, Sandfang
Pumpwerk (2 stück)

Belebungsbecken (2.200 m3)
Nachklärung (900 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (500 m3, 1.000 m3)

Voreindicker (150 m3)
schlammstapelbehälter (2 x 500 m3)

KA Sonsbeck

Pumpwerk (1 stück)
Spiralsiebrechen

Belebungsbecken (270 m3)
Nachklärung (285 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (380 m3)

Voreindicker (180 m3)
schlammstapelbehälter (180 m3)

KA Kervenheim

sandfang (2 stück)
Feinrechen
Vorklärung (853 m3)

Belebungsbecken (4 x 550 m3)
Nachklärung (1.220 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.500 m3)

Voreindicker (613 m3) KA Uedem

Belüfteter sandfang (2 stück)
rechen (2 stück)
Vorklärung (250 m3)

Belebungsbecken (4 x  2.625 m3)
Pumpwerk (3 stück)
Nachklärung (2 x 2.400 m3)

Chemische Fällung
biol. Zentratbehandlung
Flockungsfilter (4 reihen)

Voreindicker (616 m3)
Faulbehälter (2 x 350 m3, 2 x  1.250 m3)3)

Zentrifuge, Schlammstapelbehälter 
(4 x 700 m3, 3 x  360 m3, 800 m3)

KA Goch

Pumpwerk (2 stück) Belebungsgraben (180 m3)
Schneckenhebewerk
Nachklärung (132 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (210 m3)

schlammstapelbehälter (2x60 m3) KA Hassum

Schneckenhebewerk, 
Spiralsiebrechen, Sandfang

Oxidationsgraben (328 m3) Chemische Fällung
schönungsteich (472 m3)

Voreindicker (150 m3) KA Kessel

Übersicht über die Kläranlagen (Stand 10.2018)



34

ABwAssEr

34

  

Übersicht Betriebsstellen (BST)

Betriebsanlage Abwasserbehandlung 
mechanisch

Niederschlagswasserbehandlung

BsT Hessenbende Sandfang
Pumpwerk (2 stück)
Zuständigkeit: Abwasserbetrieb Stadt Willich

Kettenumlaufrechen
schneckenhebewerk (4 stück)
regenüberlaufbecken (5.411 m3)
regenrückhaltebecken (4.704 m3)

BsT Gilleshütte Pumpwerk (2 stück) Feinrechen (2 stück)
Vorlagebecken (3.300 m³)
Pumpwerk (4 stück)
retentionsbodenfilter (8.805 m³)

BsT  Obere Niers Pumpwerk (3 stück) Pumpwerk (3 stück)
regenüberlaufbecken (1 x 2.540 m3, 1 x 1.460 m3)
regenrückhaltebecken (14.600 m3)

BsT  Hochneukirch regenüberlaufbecken (1.671 m3)
regenrückhaltebecken (5.972 m3)

BsT  Immerath Pumpwerk (2 stück) regenüberlaufbecken (740 m3)

BsT  Jackerath regenüberlaufbecken (380 m3)

BsT  Plattenstraße  Pumpwerk (2 stück)
regenüberlaufbecken (206 m3)
Sandfang

BsT  Kuckumer straße  regenüberlaufbecken  (120 m3)

BsT  An der wey  regenüberlaufbecken (874 m3)
regenrückhaltebecken (2.339 m3)

BsT  Venrath  Stauraumkanal (92 m3)

BsT Keyenberg Pumpwerk
Stauraumkanal (382 m3)

BsT  An-der-L-19 Pumpwerk (2 stück) 
regenüberlaufbecken (375 m3)

BsT Unterwestrich stauraumkanal (172 m3)

BsT wockerath stauraumkanal (77 m3)
Pumpwerk (2 stück)

BsT  Holzweiler  Stauraumkanal (346 m3)

BsT  Viersen stufenrechen (1 stück)
Langsandfang (3 stück)
Pumpwerk (4 stück)

Pumpwerk (4 stück)
regenüberlaufbecken (15.000 m3)

BsT  Vorst Pumpwerk (2 stück) Pumpwerk (3 stück)
regenüberlaufbecken (2 x 1.900 m3)
regenrückhaltebecken (9.600 m3)

BsT  rahser Bruch schneckenhebewerk (4 stück) Kettenumlaufrechen (5 stück)
Pumpwerk (3 stück)
regenüberlaufbecken (8.000 m3)
regenrückhaltebecken (56.700 m3)

BsT  süchteln Stufenrechen
Langsandfang (2 stück) 
Pumpwerk (2 stück)

Pumpwerk (4 stück)
regenüberlaufbecken ( 10.000 m3)

BsT  Boisheim Langsandfang (2 stück)
Pumpwerk (3 stück)

Pumpwerk (2 stück)
regenüberlaufbecken (500 m3)
regenrückhaltebecken (2.580 m3)

BsT  Dülkener Nette Pumpwerk (2 stück) Pumpwerk (2 stück)
stauraumkanal (9.700 m3)
Rechenanlage
schneckenhebewerk (5 stück)
regenrückhaltebecken (26.000 m3)
retentionsbodenfilter (10.350 m3)

BsT  Dilkrath Pumpwerk (2 stück)
stauraumkanal (90 m3)
regenrückhaltebecken (1.980 m3)

BsT  Bistard Pumpwerk (3 stück) regenüberlaufbecken (2.500 m3)

BsT  Bracht schneckenhebewerk (2 stück)  

BsT  Kaldenkirchen Pumpwerk (2 stück)
Langsandfang (2 stück)
Rechen

Pumpwerk (3 stück)
regenüberlaufbecken (1.560 m3)

BsT  Leuth Pumpwerk (2 stück) schneckenhebewerk (2 stück)
regenüberlaufbecken (420 m3)
regenrückhaltebecken (680 m3)

BsT  Lüthemühle schneckenhebewerk (3 stück) schneckenhebewerk (4 stück)
Sandfang
regenüberlaufbecken (4.572 m3)
regenrückhaltebecken (2.400 m3)

BsT  Quellensee schneckenhebewerk (2 stück) Schneckenhebewerk
regenüberlaufbecken (3 x 1.200 m3)
regenrückhaltebecken (6.700 m3)

BsT  Niedieckplatz schneckenhebewerk (4 stück)
regenüberlaufbecken (924 m3

  



35

ABwAssEr

35

Übersicht Betriebsstellen (BST)

Betriebsanlage Abwasserbehandlung  
mechanisch

Niederschlagswasserbehandlung

BsT  Bracht-Hülst  schneckenhebewerk (3 stück)
Langsandfang (2 stück)
regenüberlaufbecken (5.400 m3)
regenrückhaltebecken (1 x 2.580 m3, 1 x 17.500 m3)

BsT spitalstraße  regenüberlaufbecken (500 m3)
regenrückhaltebecken ( 3.600 m3)

BsT  Hinsbeck Langsandfang
Pumpwerk (2 stück)
Ausgleichsbecken (341 m3)

Rechen
Langsandfang